
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 164   DEL  27-10-2020 

 
 

OGGETTO: 
PIANO NEVE DAL 1 NOVEMBRE 2020 AL 30 APRILE 2021 - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 17:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 27-10-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

In data 23 ottobre 2020 è stato predisposto, dal geom. Gianfranco Carimini dell’Ufficio 

manutenzione, il piano neve per il Comune di Camerino per il periodo compreso dal 1° 

novembre 2020 al 30 aprile 2021, contenente, in considerazione della morfologia del 

territorio comunale mediamente sopra i 600 mt s.l.m., sia l'individuazione delle fasi con 

cui verrà dato corso agli interventi, sia le misure che dovranno essere adottate per 

consentire l'attuazione degli interventi medesimi, composto dai seguenti elaborati: 

 

-  Indirizzi e modalità di intervento in caso di nevicate e/o di gelate sul 

territorio del comune di Camerino; 

- Allegato n. 1 – Relazione generale e Q.T.E.; 

- Allegato n. 2 – Planimetrie e ordine percorrenza strade nei lotti; 

- Allegato n. 3 – Computo metrico estimativo; 

- Allegato n. 4 – Elenco prezzi; 

- Allegato n. 5 – Analisi prezzi; 

- Allegato n. 6 – foglio di condizioni per servizio sgombero della neve nella 

viabilità comunale.  

 

 

DATO ATTO che: 

 

Tale piano è stato sviluppato individuando n. 17 lotti relativi alle diverse porzioni del 

territorio comunale. Tali lotti sono: 

 

- Lotto n. 1 viabilità di Valdiea, Varano, Santa Lucia, Arcofiato, San Gregorio, 

Paganico; 

 

- Lotto 1A viabilità delle S.A.E. di Arcofiato e Varano; 

 

- Lotto n. 2 viabilità Le Tegge, Le Teggiole, Pozzuolo, Statte, Piedilapiaggia; 

 

- Lotto n. 3 viabilità di Sentino, San Luca, Servala, Catena, Colle Altino,  

Pontelatrave; 

 

- Lotto n. 4 viabilità di San Marcello, Gagliano, Spindoli, San Felice, Raggiano, 

Palentuccio, Torre di Mistrano; 

 

- Lotto n. 5 viabilità di Strada, Casale, Morro, Sant’Erasmo, Calcina, Nibbiano, 

Mistrano, Selvazzano, Valle San Martino; 

 

- Lotto n. 5A viabilità delle S.A.E. di Morro e Sant’Erasmo; 

 

- Lotto n. 6 viabilità di Calvie, Sellano, Perito, Costa San Severo, Casciole, Caselle-

Ponte della Cerasa, Piandaiello, Madonna dei Giustiziati; 

 

- Lotto n. 7 viabilità di zona artigianale di Rio, Morrone, Scalette, San Poalo-Calvie, 

Montagnano-Canepina, Gorgiano, Mergnano San Savino, Mergnano San Pietro, 

Mergnano Sant’Angelo, Mecciano, Torre del Parco; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 27-10-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

- Lotto n. 7A viabilità delle S.A.E. di Mergnano San Savino; 

 

- Lotto n. 8 viabilità quartiere di Vallicelle; 

 

- Lotto n. 8A viabilità S.A.E. di Vallicelle, viabilità centro commerciale Vallicenter 

viabilità area container studenti Vallicelle A; 

 

- Lotto n. 9 viabilità quartiere di Montagano; 

 

-  Lotto n. 10 viabilità di via Madonna delle Carceri, quartiere di San Paolo; 

 

- Lotto n. 11 viabilità di Piegusciano, Trebbio, Tueggia, Sabbietta, valle di Mezzo, 

Valle Vegenana; 

 

- Lotto n. 11A viabilità area S.A.E. di Piegusciano; 

 

- Lotto n. 12 viabilità di Santa Barbara-Polverina; 

 

- Lotto n.13 viabilità di Ponti-Capolapiaggia-Campomarzo, Ponti-Canepina, Agnano; 

 

- Lotto n. 14 viabilità accesso fabbricato guardia di Finanza in località Caselle, 

parcheggio Enel in località Caselle, viabilità via Delio di Pietro Bileggi; 

 

-  Lotto n. 15 viabilità aree S.A.E. di Cortine ovest/centro/est, Cortine ampliamento; 

 

- Lotto n. 16 viabilità area S.A.E. di San Paolo; 

 

- Lotto n. 17 viabilità centro commerciale Sotto Corte Village, area container 

studenti di Lujano;  

 

Risulta quindi che con riferimento ad ogni lotto sopra indicato sono previste le seguenti 

somme: 
 

A) SGOMBERO NEVE VIABILITA’ ORDINARIA per un importo di 

 € 110.166,00 (previsione di n. 5 interventi) 
 
 

N. 

LOTTO 

A  

COMPENSO 

FISSO 

B 

 SPESA 

PER N. 1 

INTERVENTO 

C 

 SPESA 

PER N. 5  

INTERVENTI 

D 

 

A + C 

1 € 1.500,00 € 1.192,00 € 5.960,00 € 7.460,00 

2 € 1.500,00 € 1.215,00 € 6.075,00 € 7.575,00 

3 € 1.500,00 € 920,00 € 4.600,00 € 6.100,00 

4 € 1.500,00 € 1.207,00 € 6.035,00 € 7.535,00 

5 € 1.500,00 € 1.184,00 € 5.920,00 € 7.420,00 

6 € 1.500,00 € 907,00 € 4.535,00 € 6.035,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 27-10-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

7 € 1.500,00 € 1.093,00 € 5.465,00 € 6.965,00 

8 € 1.500,00 € 630,00 € 3.150,00 € 4.650,00 

9 € 1.500,00 € 992,00 € 4.960,00 € 6.460,00 

10 € 1.500,00 € 1.565,00 € 7.825,00 € 9.325,00 

11 € 1.500,00 € 630,00 € 3.150,00 € 4.650,00 

12 € 1.500,00 € 593,00 € 2.965,00 € 4.465,00 

13 € 1.500,00 € 1.312,00 € 6.560,00 € 8.060,00 

14 € 1.500,00 € 420,00 € 2.100,00 € 3.600,00 

TOTALE € 21.000,00 € 13.860,00 € 69.300,00 € 90.300,00 IVA 22% € 

19.866,00 

€ 110.166,00 

 
 
 
 

B) SGOMBERO NEVE VIABILITA’ DELLE STRUTTURE EMERGENZIALI 

REALIZZATE A SEGUITO DEL SISMA 2016 per un importo di € 85.302,00 

(previsione di n. 5 interventi) 

 

 
N. 

LOTTO 

A 

COMPENSO 

FISSO 

B 

SPESA 

PER N. 1 

GIRO 

C 

SPESA 

PER N. 5 

GIRI 

D 

A + C 

1A - € 1.175,00 € 5.875,00 € 5.875,00 

5A - € 1.175,00 € 5.875,00 € 5.875,00 

7A - € 418,00 € 2.090,00 € 2.090,00 

8A - € 1.958,00 € 9.790,00 € 9.790,00 

11A - € 418,00 € 2.090,00 € 2.090,00 

15 € 1.500,00 € 2.919,00 € 14.595,00 € 16.095,00 

16 € 1.500,00 € 2.525,00 € 12.625,00 € 14.125,00 

17 € 1.500,00 € 2.496,00 € 12.480,00 € 13.980,00 

TOTALE € 4.500,00 € 13.084,00 € 65.420,00 € 69.920,00 IVA 22% € 

15.382,00 

€ 85.302,00 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

■ La spesa derivante da detto piano viene prevista in € 223.000,00 come da quadro  

   economico di seguito riportato: 

 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 

  A – SGOMBERO NEVE NELLA VIABILITA’ ORDINARIA (Previsione di n. 5 

interventi) 

            

1) Sgombero neve nella viabilità ordinaria del territorio comunale… .€     90.300,00  

 

2) Somme a disposizione dell’amministrazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 27-10-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

 

- MANUTENZIONE MEZZI COMUNALI SGOMBRANEVE 

   ( cambio olio, filtri, pneumatici, catene da neve, riparazioni)…….... €       1.500,00          

 

- ACQUISTO DI CONGLOMERATO BITUMINOSO 

   E BRECCIA PER MANUTENZIOMNE STRADE…….………… ..€      5.700,00          

 

-ACQUISTO DI SALE ANTIGELO 

  PER LOTTI STRADE………………………………………….….....€       5.000,00  

 

- ACQUISTO DI D.P.I. PER OPERATORI COMUNALI 

      (giacconi invernali, scarpe antinfortunistiche, 

       guanti a lavoro)………………………………………………..…...€      2.000,00  

- RIMBORSO SPESE PER GRUPPO COMUNALE 

   PROTEZIONE   CIVILE……………………………………………..€      

1.500,00 

             

- Iva. 22% di p.to 1………………………………………………….€      19.866,00   

- Accantonamento di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 di 1)………€         

1.806,00 

- Arrotondamenti, economie per ribasso d’asta……………………..€           

328,00 

     Totale spesa punto n. 2….……………………………………..…. €      37.700,00                                                                                                    

 

TOTALE SPESA 1 + 2……….……………………………….…….€     128.000,00       

 
B – SGOMBERO NEVE NELLA VIABILITA’ DELLE STRUTTURE 

EMERGENZIALI REALIZZATE A SEGUITO DEL SISMA 2016 (Previsione di n. 5 

interventi) 

            

1) Sgombero neve nella viabilità delle strutture emergenziali………...€    69.920,00  

 

2) acquisto di sale tipo cloruro di calcio e cloruro di sodio……..……..€     8.000,00 

 

- Iva 22% di p.to 1……………………………..…………………….€   15.382,00  

- Accantonamento di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 di 1)……….€     1.398,40 

- Arrotondamenti, economie per ribasso d’asta……………………..€…….299,60 

 TOTALE SPESA  1+2……..……………………………………..… €   95.000,00       

 

 

TOTALE SPESA COMPLESSIVA A + B 

PIANO NEVE 2020-2021…………€ 128.000,00 + € 95.000,00…….€ 223.000,00 

 

 

■ la spesa complessiva di € 223.000,00 può essere imputata nei capitoli di spesa 2014,    

2014/1 e 88/1 nel modo che segue: 

 

- capitolo n. 2014 

     (sgombero neve nella viabilità ordinaria con Ditte esterne)………...€ 112.300,00 

 

- capitolo n. 2014/1 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 27-10-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

     (acquisto di materiali e manutenzione mezzi)……………………….€   15.700,00 

 

- capitolo n. 88/1 

(sgombero neve con Ditte esterne per aree dove sono state realizzate le strutture 

emergenziali causa sisma 2016)  O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 

“Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza 

sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 

23/11/2016………………. ………………………………………….€  95.000,00 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3 Lavori 

Pubblici, Manutenzione, Sisma, Ricostruzione pubblica ing. Marco Orioli: parere 

favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 2 Bilancio, 

Programmazione, Tributi, Economato, Risorse umane dr. Giuliano Barboni: parere 

favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. Di approvare il progetto per il piano neve dal 1° novembre 2020 al 30 aprile 

2021, con la relativa documentazione, predisposto dal Responsabile del 

procedimento Geom. Gianfranco Carimini, Tecnico comunale del Servizio 

Manutenzione che, si compone dei seguenti allegati: 

 

- Indirizzi e modalità di intervento in caso di nevicate e/o di gelate sul 

territorio del comune di Camerino; 

- Allegato n. 1 – Relazione generale e Q.T.E.; 

- Allegato n. 2 – Planimetrie e ordine percorrenza strade nei lotti; 

- Allegato n. 3 – Computo metrico estimativo; 

- Allegato n. 4 – Elenco prezzi; 

- Allegato n. 5 – Analisi prezzi; 

- Allegato n. 6 – foglio di condizioni per servizio sgombero della neve nella 

viabilità comunale.  

3. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 223.000,00 trova copertura nei 

fondi del   bilancio comunale  ai seguenti capitoli: 

 

- capitolo n. 2014 

      (sgombero neve nella viabilità ordinaria con Ditte esterne)………...€ 112.300,00 

 

- capitolo n. 2014/1 

     (acquisto di materiali e manutenzione mezzi)……………………….€   15.700,00 

 

- capitolo n. 88/1 

(sgombero neve con Ditte esterne per aree dove sono state realizzate le strutture 

emergenziali causa sisma 2016)  O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” voce n.7 

“Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza 

sia in amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 

23/11/2016………………. ………………………………………….€  95.000,00 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 27-10-2020 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

4. DARE ATTO che le spese relative allo sgombero neve all’interno delle aree 

dove sono state realizzate le strutture emergenziali, saranno contabilizzate 

separatamente e che le stesse saranno rendicontate mediante inserimento on-line 

nel sistema regionale CohesionWorkPA;       

  

5. DARE MANDATO al responsabile del Settore 3^ ed al responsabile del 

Servizio Finanziario gli atti necessari per dare concreta attuazione della 

pr4esente Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

          

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000.                                         

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 27-10-2020 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 27-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 27-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2381 
Camerino, 04-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 27-10-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


